itu antara lain nampak dari keterlibatan ulama-ulama Nusantara pada -pinjam istilah Azyumardi Azra-jaringan ulama (*network of the ulama*) yang berpusat di Haramain (Makkah dan Madinah). Perintis keterlibatan ulama "Jawi" itu antara lain diwakili oleh tokoh-tokoh seperti Nur al-Din al-Raniri (w. 1068 H/1658 M), Abd al-Rauf al-Sinkili (1024-1105 H/1615-1693 M), Muhammad Yusuf al-Maqassari (1030-1111 H/1629-1699 M), Muhammad Arsyad al-Banjari (1710-1812 M) dan sebagainya.⁶

Jaringan intelektual tersebut terus berlanjut hingga abad 19 dan 20, saat di mana -pinjam istilah Zamakhsyari Dhofier-geneologi intelektual (*intellectual geneology*) ulama NU mulai kelihatan jelas. Dengan

Dari guru-guru itu yang nantinya akan melahirkan *Southeast Asia Connection* (cabang jaringan di Asia Tenggara). Nama-nama yang paling menonjol mengenai hal ini antara lain Nawawi al-Bantani (1230-1314 H/1813-1879 M), Ahmad Khatib al-Sambasi (w. 1875 M), Abd al-Karim al-Bantani, Ahmad Rifa'i Kalisalak (1200-1286 H/1786-1870), Ismail al-Khalidi al-Minangkabawi, Daud Ibnu Abdullah al-Fatani, Junaid al-Batawi, Ahmad Khatib al-Minangkabawi (1276-1334 H/1816-1916 M), Syaikh Ahmad Nahrawi al-Banyumasi (w. 1346 H/1928 M), Muhammad Mahfuz al-Tirmasi (1285-1338 H/1842-1929 M), Hasan Musthafa al-Garuti (1268-1348 H/1852-1930 M), Sayyed Muhsin al-Falimbani, Muhammad Yasin al-Padani (1335-1410 H/1917-1990), Abd al-Karim al-

Banjari, Ahmad Daman-huri al-Bantani dan sebagainya.⁷

Jaringan intelektual ulama NU pada periode awal tidak terlepas dari tokoh-tokoh tersebut. Jika Hasyim Asyari (w.

¹¹Zamakhsyari Dhofier, "KH. Hasyim Asy'ari : Penggalang Islam Tradisional », dalam Humaidy Abdussami dan Ridwan Fakla AS, *Biografi 5 Rais 'Am Nahdlatul Ulama*, (Yogyakarta : Pustaka Pelajar, 1995), h. 8.

¹² Mengenai karier intelektual dan karya-karya Mahfuz, lihat Abdurrahman Mas'ud, "Mahfuz al-Tirmasi (d. 1338/1919) : An Intellectual Biography" dalam *Studia Islamika* Vol. 5 No. 2 1998, h. 29. Otoritas Mahfuz dalam bidang Hadis ini dapat dilihat dari pengakuan para ulama -khususnya kiai Jawa- akan posisinya dalam mata rantai intelektual dalam bidang Hadis. Ia diakui sebagai mata rantai yang kuat dalam transmisi intelektual pengajaran Hadis Bukhari.